Bám sát những ý tưởng của Trần Từ và Trần Quốc Vượng nêu ra, lần theo chính sử, tôi thấy, tổ chức giáp với tư cách là đơn vị quản lý nhân đinh nằm trong làng xuất hiện lần đầu tiên khi nước ta chịu ách thống trị và đứng trước âm mưu đồng hóa tàn bạo của nhà Minh (1407 - 1427). Để chia rẽ và kiểm soát chặt chẽ các làng xã người Việt, thu thuế và bắt phu dịch, tháng Hai năm Kỷ Hợi (1419), nhà Minh lập *hộ thiếp*¹³ nhằm nắm chắc nhân khẩu đến từng hộ, và lập các thiết chế hành chính *giáp, lý*: Cứ 10 hộ lập một *giáp*, có *giáp thủ* đứng đầu và 11 *giáp* (110 hộ) lập một *lý*, có *lý trưởng* đứng đầu.